

**Achizitionarea lucrarilor de  
reconstructie a gazoductului de  
presiune inalta din mun. Comrat  
(traversarea supraterana a  
riului)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 01  
Lucrari de constructie-montaj**

Valoarea de deviz 222 036,10 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	TsC03A3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	0,18	1 260,00 0,00	226,80 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,50	194,88 194,88	292,31 292,31
3	TsC03A3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	0,09	1 260,00 0,00	113,40 0,00
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	36,00	22,50 0,00	810,00 0,00
5	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a	m3	9,00	72,85	655,65

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv			70,95	638,55
6	CG32C	Umpluturi in straturi compactate, executate cu pietris	m3	9,00	304,53 146,63	2 740,77 1 319,67
7	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, C8/10	m3	0,70	2 595,49 364,21	1 816,85 254,95
8	CC01D	Armaturi din otel beton fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul peste 8 mm	kg	84,00	32,96 5,58	2 768,34 468,84
9	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in fundatii	m2	12,80	141,18 99,33	1 807,10 1 271,42
10	CA03D	Beton turnat in fundatii, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 16/20)	m3	4,00	2 674,10 425,70	10 696,41 1 702,80
11	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit:	kg	48,00	74,85 19,87	3 592,66 953,57
12	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton - 2 straturi	m2	28,00	163,72 83,25	4 584,24 2 330,94
13	CL05A	Ferme cu zabrele din otel gata confectionate, livrate complet asamblate, montate la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv	t	0,654	36 863,25 1 419,00	24 108,57 928,03
14	CL02A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati in tronsoane, montati la inaltimei pina la 35 m, asamblati cu suruburi, stilpii avind 6-12 t inclusiv	t	0,64	36 836,65 1 324,40	23 575,46 847,62
15	RpIF02A	Curatarea de rugina , constructii metalice (ферма и колонны)	m2	33,00	28,40 22,70	937,33 749,23
16	CN29A1	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual.	t	1,30	3 483,68 1 494,68	4 528,78 1 943,08

1	2	3	4	5	6	7
17	RpAcA49C	Demontarea conductelor din otel, asamblate prin sudura, avind diametrul de 200-250 mm	m	15,00	233,64 85,14	3 504,60 1 277,10
18	RpGA03E	Montarea aparenta, a tevii din otel pentru constructii, asamblate prin sudare in instalatiile de gaze, avind diametrul de 219x6mm	m	28,00	1 181,14 397,32	33 072,04 11 124,96
19	RpGA21C	Confactionarea si montarea tevii de protectie D300mm	buc	2,00	802,29 332,99	1 604,58 665,98
20	AcA25B	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 219 mm Cot	buc	4,00	708,19 309,34	2 832,77 1 237,37
21	RpAcA34B	Imbinarea a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte avind diametrul de 219 mm. Conectarea tevilor tubului	buc	2,00	934,73 96,49	1 869,46 192,98
22	GA07A	Rasufatoare pentru canalizarea scaparilor de gaze. Teava de control	buc	2,00	2 344,39 275,29	4 688,77 550,57
23	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip astuparea cu nisip	m3	0,50	211,46 57,71	105,73 28,85
24	RpIF12B	Grunduirea si vopsirea conductelor de instalatii cu diametru exterior peste 60 mm, in 2 straturi, cu vopsele pe baza de ulei	m2	19,32	152,88 110,68	2 953,68 2 138,38
25	RpIF09D1	Izolarea conductelor cu D219mm	m	28,00	167,75 59,60	4 696,94 1 668,74
		<b>Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu</b>				<b>138 583,24 32 585,95</b>

	Total	lei	138 583,24
	Asigurarea medicala	24,00 %	7 820,63
	Cheltuieli de transport si depozitare	6,00 %	6 047,38
	Cheltuieli de regie	14,50 %	22 105,43
	Total	100,00 +	174 556,68
	Beneficiu	6,00 %	10 473,40
	Total	100,00 +	185 030,08

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20,00 %			37 006,02
		<b>Total deviz:</b>				<b>222 036,10</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>32 585,95</b>

Intocmit

**SRL SID Energetic**

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)